
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 126 del 15/07/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 15/07/2020    al n. 426 

 

 
 

 

OGGETTO:   POLIZZA ASSICURAZIONE R.C. PATRIMONIALE POLIZZA COLPA 

GRAVE E RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE (AD 

ADESIONE)– LLOYD’S – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE – C.I.G. 

ZF32DA9715 
 

 

PREMESSO 

a) Che l’Amministrazione ha in corso polizza di assicurazione della Responsabilità Civile verso i 

Terzi ed i Prestatori di Lavoro (R.C.T./O.), relativamente ai danni causati a terzi nello 

svolgimento delle proprie attività; 

b) che tale polizza non prevede la copertura dei rischi connessi alle responsabilità di carattere 

amministrativo, contabile, contrattuale e formale imputabili ai singoli amministratori, segretario, 

e quant’altri di cui l’Amministrazione sia responsabile; 

c) che è precipuo interesse del Comune operare, relativamente ai rischi di cui al precedente punto 

b), ed alle soluzioni di tipo assicurativo che si possono oggi giorno attivare allo scopo di tenere 

indenne l’Amministrazione stessa dalle perdite patrimoniali che fosse chiamata a risarcire allo 

Stato (per danno erariale) e/o a terzi in conseguenza di atti o fatti, omessi o commessi, dei propri 

amministratori, segretario, dirigenti e/o dipendenti in genere nello svolgimento dei compiti e 

mansioni legati alla carica o alla funzione; 

 

RITENUTO 

d) che l’assicurazione dei “rischi professionali” per ciascun amministratore, segretario o dipendente 

rientra nella previsione delle seguenti disposizioni, per obbligo esplicito o per richiamo ed 

implicita estensione: 

 Art. 86, comma 5, del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 relativamente agli amministratori degli 

Enti Locali; 

 D.Lgs 03.02.1993 n° 29 e altre norme applicabili, connesse e/o da esso dipendenti; 

 Legge 15.05.1997 n° 127 e s.m.i. ; 

 Legge 11.02.1994 n° 109 e s.m.i., con relativo regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 

21.12.1999 n° 554; 

 Art. 49 del vigente CCNL dei Segretari Comunali; 

 Art. 43 delle “code contrattuali” del vigente CCNL dei dipendenti degli Enti Locali; 

 

VISTO 

e) l’interesse precipuo dell’Amministrazione a che siano protetti da adeguata assicurazione i rischi 

riconducibili a responsabilità personali di tipo amministrativo, contabile, contrattuale e formale per i 



Pag. 2 

propri amministratori, segretario e dipendenti, i quali non necessariamente sono in grado, dal punto 

di vista patrimoniale, di fronteggiare l’entità di danni potenzialmente rilevanti che quindi 

graverebbero in misura notevole sull’Amministrazione medesima; 

 

Visto  che è stato conferito all’A.I.C. Broker Srl con sede in Roseto degli Abruzzi, il servizio di 

brokeraggio relativamente al portafoglio assicurativo del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 

Dato atto che è stata stipulata con la Compagnia LLOYD’S la polizza di copertura della 

responsabilità civile patrimoniale; 

 

Considerato che è stato proposto dalla stessa Compagnia assicurativa, l’ulteriore polizza di 

estensione della R.C. alla “colpa grave” sotto forma di convenzione in collegamento alla polizza 

“colpa lieve” a carico dell’Amministrazione. 

 

Visto l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488 del 23/12/1999 e ss.mm.ii, il D.L. 7/5/2012, n. 52 

approvato nella legge n. 94 del 6/7/2012, il D.L. 6/7/2012, n. 95 approvato nella legge n. 135 del 

7/8/2012 e rilevato che in data odierna non esistono convenzioni attive CONSIP relative al servizio 

che si intende acquistare; 

 

Vista la relazione sull’assicurazione responsabilità civile patrimoniale – colpa grave dell’AIC 

broker;  

 

Rilevato che hanno richiesto di aderire alla polizza “colpa grave” e responsabilità amministrativa e 

amministrativa contabile gli amministratori e dipendenti dell’Ente di cui al documento depositato 

presso ufficio ragioneria; 

 

Dato atto che il premio di tale polizza facoltativa grava interamente ed esclusivamente sugli 

amministratori e dipendenti; 

 

Atteso che gli estremi del conto dedicato, ai sensi della Legge 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari,  sono quelli risultanti agli atti; 

 

 Ravvisata, per quanto esposto, l’opportunità di procedere all’impegno e la liquidazione di 

che trattasi; 

Visto l’allegato Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito on –line, n. prot. 

INAIL_21512859, attestante la regolarità contributiva della ditta “A.I.C.Broker S.r.l. P.iva  

01747130670  “ fino al 27.08.2020; 

 

Visto il  Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito on –line, n. prot.  INAIL_22444029, 

attestante la regolarità contributiva della compagnia “LLOYD’S OF LONDON” p.iva 07585850584 

fino al 14.10.2020;  

 

 

Atteso che gli estremi del conto dedicato, ai sensi della Legge 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari,  sono quelli risultanti agli atti; 

Visto il patto di integrità firmato dall’A.I.C. Broker in data 19.06.2019; 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del piano triennale anticorruzione 2014/2016, approvato con delibera di G.C. 11 del 29.01.2015 

ed aggiornato con delibera di G.C. n. 05/2016 " Piano triennale di prevenzione della corruzione. 



Pag. 3 

Aggiornamento 2016/2018" e con deliberazione Giuntale n. 10 del 03/02/2017 per il triennio 

2017/2019; 

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014; 

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

      Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.70 del 

19.04.2019; 

  

Visto il decreto sindacale n.15652 del 11.07.2019 di nomina a responsabile del settore finanziario; 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000,  e successive modifiche ed integrazioni; 

  

 

IL  FUNZIONARIO 

 

Verificato ; 

 

- La  regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio ; 

- Il rispetto della tempistica prevista dalla legge ; 

- L’idoneità del presente atto a perseguire  gli interessi generali dell’azione amministrativa ; 

- La conformità a leggi, statuto e Regolamenti, esprime parere favorevole  sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto  

 

D E T E R M I N A 

 

1.      la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990;  

2. di affidare,  ai sensi delle disposizioni   di cui all’art.  37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il 

servizio assicurativo – polizza “COLPA GRAVE E RESPONSABILITA’ 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE” per il periodo ore 24:00 del 30.06.2020 alle ore 

24:00 del 30.06.2021, alla compagnia “LLOYD’S OF LONDON” , Rappresentanza Generale 

per l’Italia dei Lloyd’s Corso Garibaldi, 86 – 20121 Milano – c.f. 07585850584 – p.iva 

10655700150, per  l’importo complessivo euro 1.827,00, 

 

3. di approvare contestualmente la relazione rimessa dall’”AIC Broker S.r.l.”, acquisita agli atti 

d’ufficio; 

  

4.  dare atto che la garanzia per colpa grave degli amministratori e dipendenti pubblici non è a 

carico dell'Ente, ma è a carico degli assicurati ( come da polizza firmate depositate presso 

l’ufficio finanziario); 

 

5.    liquidare il premio annuale lordo dell’assicurazione sopra descritta per solo colpa grave di 

€.1.827,00 alla AIC Broker di Roseto degli Abruzzi (TE) CF e P. IVA 01747130670   con 

imputazione a carico dei singoli amministratori e dipendenti, che hanno preventivamente 

accettato la stipula della polizza “COLPA GRAVE E RESPONSABILITA’ 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE”, sul cap.10520 bilancio corrente esercizio; 

 



Pag. 4 

- di richiedere agli amministratori e dipendenti le somme indicate che verranno incassate 

sul capitolo 2420 del bilancio corrente esercizio. 

 

 

 

 

6.   di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto  legge n.  78/2009  

(conv.  in legge  n. 102/2009),  che il pagamento disposto con il presente atto è  compatibile  

con  gli  stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

 

7. di dare comunicazione del presente atto all’”AIC Broker S.r.l.”, per gli adempimenti di 

competenza ; 

 

8.  di accertare, ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa – contabile  di  

cui all’articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente  

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza   dell’azione 

amministrativa,  il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento  da  parte  del responsabile del servizio; 

 

9.  di diffondere   il  presente   atto   nel   suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e           

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 15/07/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 15/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  15/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  15/07/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


